
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 67Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020/TCMPA
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
OBJETO: Execução da obra de reforma dos ambientes da Secretaria Geral, 
Escola de Contas, Ouvidoria, Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
Sala de Treinamento, Estúdio, Reprografi a, Auditório Jarbas Passarinho, 
Almoxarifado, Patrimônio, Arquivos, Salas de Reunião I e II, Limpeza e 
Manutenção, todos no prédio-sede do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 12 de novembro de 2020
HORÁRIO: 09:00 horas (horário local)
LOCAL: Auditório Alacid Nunes, localizado no térreo do prédio- sede do 
TCMPA, situado na Travessa Magno de Araújo, nº 474, no bairro do Telé-
grafo, na cidade de Belém-PA.
TIPO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário
VALOR: O preço global máximo admitido para proposta fi nanceira é de R$ 
1.240.244,24 (um milhão duzentos e quarenta mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e quatro centavos).
Classifi cação Orçamentária: 03101.01.122.1454.8742 - Aparelhamento e 
Adequação das Instalações Físicas do TCM. Fonte: 0301. Elemento da des-
pesa: 449039
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES O edital e seus anexos podem ser obti-
dos no Portal do TCMPA: www.tcm.pa.gov.br, na aba Cidadão, campo Edi-
tais, ou  na Diretoria de Administração, localizada no 2º andar do prédio-
sede do TCMPA, no horário das 8 às 14 horas, em mídia digital, desde que 
munidos de dispositivo para gravação dos arquivos. Dúvidas e informações 
poderão ser sanadas pelos telefones (91) 3210-7569 ou 3210-7825 ou 
pelo e-mail: saulo.afl alo@tcm.pa.gov.br.
Belém, 22 de outubro de 2020.
SAULO MARCELO LIMA AFLALO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 594070
AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020/TCMPA
OBJETO: Contratação da Execução da Obra de Engenharia de Reforma do 
Auditório Alacid Nunes, no prédio-sede do Tribunal de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 10 de novembro de 2020
HORÁRIO: 09:00 horas (horário local)
LOCAL: Auditório Alacid Nunes, localizado no térreo do prédio- sede do 
TCMPA, situado na Travessa Magno de Araújo, nº 474, no bairro do Telé-
grafo, na cidade de Belém-PA.
TIPO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário
VALOR: O preço global máximo admitido para proposta fi nanceira é de 
R$ 1.607.719,92 (um milhão seiscentos e sete mil setecentos e dezenove 
reais e noventa e dois centavos).
Classifi cação Orçamentária: 03101.01.122.1454.8742 - Aparelhamento e 
Adequação das Instalações Físicas do TCMPA.
Fonte: 0301.
Elemento da despesa: 449039
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES O edital e seus anexos podem ser obti-
dos no Portal do TCMPA: www.tcm.pa.gov.br, na aba Cidadão, campo Edi-
tais, ou  na Diretoria de Administração, localizada no 2º andar do prédio-
sede do TCMPA, no horário das 8 às 14 horas, em mídia digital, desde que 
munidos de dispositivo para gravação dos arquivos. Dúvidas e informações 
poderão ser sanadas pelos telefones (91) 3210-7569 ou 3210-7825 ou 
pelo e-mail: ricardo.nunes@tcm.pa.gov.br.
Belém, 22 de outubro de 2020.
RICARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 594069

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº do Contrato: 1799140
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 05/2020-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos.
Objeto: prestação de serviços e venda de produtos, que atendam às neces-
sidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Vigência: 23/10/2020 a 23/10/2021
Valor estimado: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Programas de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000. Natureza da Despesa: 
33.90.39.00. Fonte de Recursos: 0101000000.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/10/2020
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 593651

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 242/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão do ciclo de avaliação abril - setembro/2020 
dos servidores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/
PA, para fi ns de concessão da Gratifi cação de Desempenho e Produtividade 
– GDP, de que tratam os arts. 29 a 32 da Lei nº 8.596/2018, bem como as 
Resoluções nº 05/2018–MPC/PA e nº 06/2018–MPC/PA, ambas do Conse-
lho Superior deste Órgão Ministerial, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 54/2020/DGP/MPC/PA, de 21/10/2020, 
e tudo o mais que consta dos autos do Processo PAE nº 2020/866430.
R E S O L V E :
Conceder a Gratifi cação de Desempenho e Produtividade – GDP, instituída 
pela Lei Estadual nº 8.596, de 11/01/2018, aos servidores relacionados 
na tabela em anexo, nos respectivos percentuais nela fi xados, com efeitos 
fi nanceiros a contar de 1º/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de outubro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
PORTARIA N° 242/2020/MPC/PA, de 23/10/2020.
ANEXO – GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE INS-
TITUÍDA PELA LEI Nº 8.596/2018

GDP

SERVIDOR AVALIADO Quota 1 
(%)

Quota2 
(%)

Quota 3 
(%)

Quota 4 
(%) TOTAL (%)

AKYSON FERREIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA 25 20 25 0 70

ANA CAROLINA MATOS LIMA 25 20 25 30 100

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100

ANA ROSA BASSALO CRISPINO 25 20 25 30 100

ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 25 20 25 30 100

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS 25 20 25 30 100

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 25 20 25 30 100

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL 25 20 25 30 100

BRUNO CUNHA WEYNE 25 20 25 30 100

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 25 20 25 30 100

CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA 25 20 25 30 100

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 25 20 25 30 100

CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 25 20 25 30 100


